Als grundsätze für die lectüre der classiker gelten: 1) es werden nur solche gewählt, die auch reale kenntnisse vermitteln.²¹² 2) sie werden mit größter aufmerksamkeit durchgenommen zum zwecke der formalen förderung der geisteskräfte.²¹³ 3) damit glauben und sitten nicht leiden, wäre es am besten, nur christliche dichter zu berücksichtigen. da dieses nicht angeht, ist, wenn möglich, eine gereinigte ausgabe vorzulegen, sonst wenigstens die äusserste vorsicht bei der behandlung geboten. dem einzelnen ist der schriftsteller zu entziehen, welcher seinem individuellen fehler vorschub leistet.²¹⁴ 4) zu bevorzugen sind die schriftsteller der classischen periode.²¹⁵ 5) es ist verkehrt, sich mit 'blumenlesen' aus den classikern zu begnügen.²¹⁶

Muttersprache.

§ 39. Wenn auch auf pflege und reinhaltung der muttersprache ein sehr groszes gewicht gelegt und vom lehrer verlangt wird, dasz

voller ist sein urteil stud. puer. 2 (I 275, 276); caus. corr. 2, 4 (VI 93 ff.) trägt die überschrift: de poesi, eiusque magna vi; quam fere omnes in universonum poetae pessimo malo ea abusi sint. vgl. auch seine angriffe in Veritas fucata, sive de licentia poetica, quantum poetis liceat a veritate abscedere (II 517 ff.).

²¹² *trad. disc. 3, 1 (VI 300): quippe ab iis auctoribus sermonem hauriet, in quibus non sola erunt verba . . . multa enim inesse ex aliis disciplinis conspersa, est necessum.

²¹³ trad. disc. 3, 3 (VI 314): intentione ad eam rem vehementer est opus, ideoque excitatur atque acuitur ingenium, et iudicium fit vegetius.

²¹⁴ trad. disc. 1, 6 (VI 271): itaque nemini bono viro arbitrator in dubium venturum, quin praestet vel a Christianis accipi doctrinam christianam christiane traditam, vel ex monumentis impiorum resectis iis quae integritati bonorum morum possent officere; quod perfici si non potest, saltem praebeat viam vir aliquis non solum eruditione praeditus, sed probitate etiam ac prudentia . . . qui a periculis dimoveat, vel tacite extra significationem periculi, ne curiosorum cupiditatem irriter, vel quibus conveniet, aperte demonstret, quod malum delitescat. trad. disc. 3, 5 (VI 323) kommt er nach längerer erörterung zu dem resultate: *non tolli oportere sed repurgari; — 3, 5 (VI 320): ante omnia arceendus puer ab auctore, qui vitium potest fovere ac nutrire quo is laboret; ut libidinosus ab Ovidio, scurrilis a Martiale, maledicus et subsannator a Luciano, pronus ad impietatem a Lucretio etc.

²¹⁵ trad. disc. 3, 6 (VI 325): pueritia (linguae) fuit sub Catone, senectus sub Traiano et Adriano, aetas optima et vis vigorque illius circiter seculum M. Tullii. itaque, quantum fieri poterit, dabitur opera ut illius sint seculi verba, et phrases; non tamen in hac egestate et difficultatibus latinae linguae repudianda sunt, quae posteriores attulerunt, Seneca, Quintilianus, Plinius, Tacitus, et eorum aequales. warning vor zu beschränkter auswahl s. caus. corr. 2, 1 (VI 79 f.). trad. disc. 3, 7 (VI 333): ante Pisistratum atque etiam Periclem, nihil scriptum est legi dignum, post Demosthenem plurima quidem, ceterum integritate sermonis cum aetate illa minime comparanda.